
ZÁKON          

 č. 218/1949 Sb.        

 ze dne 14. října 1949   

o hospodářském zabezpečení církví a 

náboženských společností státem  

•Změna: 88/1950 Sb.       

•Změna: 16/1990 Sb.       

•Změna: 165/1992 Sb.    

•Změna: 522/1992 Sb.     

•Změna: 3/2002 Sb. 

•Změna: 562/2004 Sb.  

 

 



 1            

      Osobní požitky duchovních  

• 1) Stát poskytuje podle dalších ustanovení 

tohoto zákona registrovaným 1) církvím a 

náboženským společnostem, kterým bylo 

přiznáno oprávnění k výkonu zvláštních práv, 

stanovenou 2) úhradu osobních požitků 

duchovních, působících jako zaměstnanci církví 

a náboženských společností v duchovní správě, 

v církevní administrativě nebo v ústavech pro 

výchovu duchovních, jestliže o to církev nebo 

náboženská společnost požádá.  



V současné době je financováno celkem 

17 církví a náboženských společností: 
 

• Apoštolská církev  

• Bratrská jednota baptistů  

• Církev adventistů sedmého dne  

• Církev bratrská  

• Církev československá husitská  

• Církev řeckokatolická  

• Církev římskokatolická  

• Českobratrská církev evangelická  

• Evangelická církev augsburského vyznání v České republice  

• Evangelická církev metodistická  

• Federace židovských obcí v České republice  

• Jednota bratrská  

• Luterská evangelická církev a.v. v České republice  

• Náboženská společnost českých unitářů  

• Pravoslavná církev v českých zemích  

• Slezská církev evangelická augsburského vyznání  

• Starokatolická církev v ČR  



 2 

• Duchovenskou činnost v církvích a 

náboženských společnostech mohou 

vykonávat jen osoby, které jsou 

bezúhonné. 



 3  

• (1) Osobní požitky duchovních tvoří:  

a) základní plat,  

b) hodnostní přídavek a  

c) odměna za vyšší výkon 



 4  

Náhrada cestovních, stěhovacích 

a jiných výloh  

 • Duchovní, kteří mají nárok na osobní 

požitky, mají též nárok na náhradu 

cestovních, stěhovacích a jiných výloh 

podle obecných předpisů.  

 



 5  

• Ustanovení zrušeno zákonem č. 562/2004 

Sb. s účinností od 1.1.2005  

• Duchovní působící v duchovní správě jsou 

povinni vyučovati bezplatně náboženství 

na školách, není-li o vyučování 

náboženství jinak postaráno. 



 6 

• Sociální dávky, zejména dávky na 

nezaopatřené děti, a pensijní zabezpečení 

duchovních a jejich rodinných příslušníků 

se poskytují podle obdoby předpisů 

platných pro státní zaměstnance. 

Podrobnosti stanoví vláda.  



 7  

• zrušen  



 8  

Věcné náklady  

• Stát hradí registrovaným církvím a 

náboženským společnostem věcné 

náklady. 



 9  

Rozpočty  

 • (1) Zástupci církví a náboženských 

společností a správcové církevního 

majetku jsou povinni sestavovat rozpočty 

a závěrečné účty a předkládat je Státnímu 

úřadu pro věci církevní ke schválení. 



 10  

• zrušen  



 11  

Zánik závazků  

• (1) Veškerý soukromý a veřejný patronát 

nad kostely, obročími a jinými církevními 

ústavy přechází na stát.  



 12  

Učiliště pro výchovu duchovních  

• Stát vydržuje učiliště a ústavy pro výchovu 

duchovních.  



 13  

• zrušen  



 14  

Zrušovací ustanovení  

• Všechny předpisy, které upravují právní 

poměry církví a náboženských 

společností, se zrušují.  



 15  

Účinnost a provedení zákona  

• Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. 

listopadu 1949; provedou jej všichni 

členové vlády. 



Původní význam zákona 

• Zdůraznit lidovou demokracii, jako režim 

náboženské svobody. 



Návrhy nové právní úpravy 

• Potřeba financovat církve a náboženské 

společnosti ve veřejném sektoru 



Metoda zamýšlených úprav 

• Kooperativně odluková metoda 



Tímto zákonem se zabývá 

ministerstvo kultury 



Počet duchovních (přepočtený) v letech 1990 - 1999 

Název 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 

Církev římskokatolická 1 698 1 719 1 746 1 751 1 825 1 865 1 977 2 083 2 148 2 373 

Českobratrská církev evangelická  237 242 238 224 227 217 213 209 208 217 

Církev československá husitská  258 256 257 243 237 236 237 244 248 255 

Slezská církev evangelická augsburského vyznání 23 24 31 25 26 31 35 36 41 53 

Pravoslavná církev v českých zemích  48 52 51 48 53 59 62 70 77 69 

Apoštolská církev - - 40 51 60 66 73 77 77 85 

Církev bratrská 31 48 49 48 53 55 55 58 62 69 

Církev řeckokatolická 3 3 3 6 7 7 9 9 22 25 

Evangelická církev augsburského vyznání v ČR 1 1 1 1 1 1 3 4 4 4 

Evangelická církev metodistická 18 22 24 23 28 29 29 30 30 35 

Jednota bratrská 17 23 24 25 27 26 30 30 30 45 

Luterská evangelická církev a.v. v ČR - - - - - 5 5 7 6 8 

Starokatolická církev v ČR 10 9 8 6 6 6 9 12 14 26 

Federace židovských obcí v ČR 13 13 15 21 22 22 24 23 24 30 

Náboženská společnost českých unitářů 6 6 6 6 6 6 8 6 7 4 

CELKEM 2 363 2 418 2 493 2 478 2 578 2 631 2 769 2 898 2 998 3 298 



Souhrnný přehled financování církví a náboženských společností ze státního rozpočtu na základě                                                          

zákona č. 218/1949 Sb. v letech 2000 - 2007  

v tis. Kč 

U k a z a t e l 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Počet duchovních 3 501 3 480 3 651 3 824 3 941 4 137 4 285 4 389 

Platy duchovních 422 537 462 197 537 282 605 896 639 994 675 963 746 185 873 333 

Pojistné duchovních 146 336 159 486 185 635 209 577 222 736 236 517 261 086 305 667 

Platy administrativy  31 798 33 240 32 986 34 000 34 000 34 000 34 000 34 000 

Pojistné administrativy  11 004 11 434 11 433 11 776 11 866 11 890 11 887 11 900 

Platy celkem včetně pojistného 611 675 666 357 767 336 861 249 908 596 958 370 1 053 158 1 224 900 

Prostředky na věcné náklady církví a nábožen. společností 38 833 40 700 40 117 39 700 37 000 33 509 37 000 37 000 

Prostředky na údržbu církevního majetku 1) 12 030 24 745 25 300 25 300 23 058 26 491 23 740 23 740 

CELKEM 662 538 731 802 832 753 926 249 968 654 1 018 370 1 113 898 1 285 640 

Děkuji za pozornost 

©2011 Michal Lamparter 


